
1 
 

     ISTITUTO COMPRENSIVO “L. BARTOLINI” 
            Via Nazario Sauro n.31 – 60034 CUPRAMONTANA (AN) 
                               Tel.:0731789026 – C.F.:91017860429 
                        e-mail: anic83800g@istruzione.it  –  anic83800g@pec.istruzione.it 

                                       www.icbartolini.edu.it  – cod.Min.: ANIC83800G 
                                                  Codice univoco Amm.ne: UFLSH4 

 

Decreto costituzione dei GLO  

(Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione) 

 ai sensi del D. Lgs n. 66/2017  

a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2); 

Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Visto il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Viste le Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con disabilità del 4 agosto 2009 n. 4274; 

Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Considerata la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

Vista la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D. Lgs. 13 aprile 2017 n.66, Decreto attuativo L. 107/2015; 

Visto il D. Lgs n. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 66, recante: «Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a 

norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per l’assegnazione delle 

misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi dell’Art. 7, comma 2 -ter del decreto legislativo 

66/2017.” Decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2020, n. 182; 

Vista la sentenza n. 9795/2021 del 24/09/21, Tar Lazio; 

Vista la nota m_pi. AOODGIP. REGISTRO UFFICIALE.U.0002044. DEL 17-09-2021; 

Vista la sentenza n. 3196 del 26/04/2022 del Consiglio di Stato. 

 

DECRETA 

Art. 1 

Presso L’Istituto Comprensivo L. Bartolini sono costituiti i gruppi di lavoro operativi per l’inclusione 

(GLO). Il GLO definisce il PEI, verifica il processo d’inclusione, propone la quantificazione delle ore 

di sostegno e delle   altre misure di sostegno (presenza e ore degli assistenti ad personam, ecc.), a 

partire dal Profilo di Funzionamento. 

Art. 2 

Il GLO è composto dai Docenti contitolari della classe/sezione.  

ANIC83800G - A3D560E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004870 - 03/10/2022 - V.10 - U

Firmato digitalmente dal DS DOTTORI IVANO

mailto:anic83800g@istruzione.it
mailto:anic83800g@pec.istruzione.it
http://www.icbartolini.edu.it/


2 
 

Partecipano al GLO: 

• i genitori dell’alunno/a con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale; 

• specifiche figure professionali interne all’Istituzione scolastica che interagiscono con la 

classe o con l’alunno (docente referente per le attività di inclusione o docenti con incarico 

nel GLI); 

• specifiche figure professionali esterne all’Istituzione scolastica che interagiscono con la 

classe o  con l’alunno (assistente all’autonomia e alla comunicazione, rappresentante del 

GIT). 

Possono essere chiamati a partecipare alle riunioni del GLO 

1. specialisti che operano in modo continuativo nella scuola con compiti  

    medico- psicopedagogici e di orientamento; 

2. i collaboratori scolastici che coadiuvano nell’assistenza di base. 

Art. 3 

Il Dirigente Scolastico, ove richiesto, autorizza la partecipazione di esperti indicati   dalla famiglia.  

Art. 4 

Il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo 

delegato. 

 Il funzionamento del GLO è disciplinato dal D.Lgs 66/2017 art.9. 

Per quanto non espressamente indicato e/o disciplinato nel presente Decreto si rimanda alla 

normativa vigente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Ivano Dottori 

 

 

ANIC83800G - A3D560E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004870 - 03/10/2022 - V.10 - U

Firmato digitalmente dal DS DOTTORI IVANO


		2022-10-06T14:25:37+0200
	IVANO DOTTORI




